2002 (Código Civil), devidamente registrados no Registro de Empresas 

Mercantis ou no Registro Civil de Pessoas Jurídicas, conforme o caso, desde 

que: 

I - no caso da microempresa, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta 

igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais); e 

II -o caso de empresa de pequeno porte, aufira, em cada ano-calendário, 

receita bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e 

igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais) 

(Brasil, 2006) 

A Lei Geral estabelece e atualiza o Estatuto Nacional da Microempresa e da Empresa 

de Pequeno Porte, criado pela LC nº 123, de 14 de dezembro de 2006. Tendo como objetivo 

definir normas gerais para o tratamento diferenciado e favorecido a essas empresas no âmbito